
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2021-00269230-UNC-VDE#FP

 
VISTO:

La presentación de propuestas de actividades de capacitación realizada por la Mgtr. Gabriela Richard; y

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Psicología ha declarado la emergencia Académico Sanitaria ante la situación sanitaria generada
por la pandemia del coronavirus COVID-19, la cual aún persiste, adhiriendo a las medidas tomadas por el Gobierno
Nacional y el Rectorado de nuestra Universidad.

Que la Secretaría de Extensión de la Facultad de Psicología ha realizado la convocatoria para presentar Actividades
de Capacitación y Divulgación de Extensión y Vinculación con la Comunidad (RHCD N° 142/2015) para desarrollarse
en el Segundo semestre del año 2021.

Que en el contexto actual se ha debido modificar los procedimientos de recepción de las propuestas de actividades
de capacitación y divulgación reguladas por la Resolución del Honorable Consejo Directivo (RHCD) N° 142/2015.

Que la Mgtr. Gabriela Richard ha presentado las siguientes propuestas de actividades: Jornada “Problemas por
consumos de drogas: Reflexiones sobre construcción de identidad, sociedad de consumo, mercado y cultura de
salud pública para abordajes clínicos y preventivos”; Jornada “Actualización en prevención integral de adicciones:
ampliando horizontes a partir de las experiencias en prevención del COVID 19” y el Seminario “Prevención de
adicciones y educación sexual: bases para un abordaje integral en el ámbito educativo y clínico”.

Que las propuestas cumplen con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD N.º 142/2015)
y cuentan con la opinión e informe favorable de la  Secretaría de Extensión.

Por ello, en sesión del día de la fecha, según lo aconsejado por la Comisión de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA
RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Autorizar la realización en el ciclo lectivo 2021 de las actividades extensionistas presentadas por la
Mgtr. Gabriela Richard -DNI 14920174- que se detallan a continuación:

. Jornada “Actualización en prevención integral de adicciones: ampliando horizontes a partir
de las experiencias en prevención del COVID 19” , según se detalla en el Anexo I de la presente
resolución, con dos (2) fojas.



. Jornada “Problemas por consumos de drogas: Reflexiones sobre construcción de identidad,
sociedad de consumo, mercado y cultura de salud pública para abordajes clínicos y
preventivos”, según se detalla en el Anexo II de la presente resolución, con dos (2) fojas.

. Seminario “Prevención de adicciones y educación sexual: bases para un abordaje integral en
el ámbito educativo y clínico”, según se detalla en el Anexo III de la presente resolución, con dos (2) fojas.

ARTÍCULO 2°:  Autorizar al Área Económico Financiera de la Facultad, a realizar el cobro en concepto de
aranceles de las actividades de acuerdo al detalle en los Anexos que integran la presente resolución.

ARTÍCULO 3º: Autorizar el pago en concepto de honorarios profesionales, una vez deducidos los descuentos
reglamentados correspondientes para la Facultad de Psicología y la Universidad Nacional de Córdoba, de acuerdo al
detalle en los Anexos que integran la presente resolución.

ARTÍCULO 4º: La responsable de las actividades detalladas en los Anexos que integran la presente resolución
deberá elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el listado de
asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI que hayan cumplido con el 80 por ciento
de asistencia y los requisitos académicos para la acreditación de la actividad, dentro de los diez días hábiles de
finalizada la misma para la confección de los certificados correspondientes.

ARTÍCULO 5º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de
la certificación de desempeño correspondiente.

ARTÍCULO 6°:  Protocolizar, comunicar, notificar, archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DOS DÍAS DEL MES DE AGOSTO DE DOS MIL
VEINTIUNO.

 

 





 


EX-2021-00269230-UNC-VDE#FP 
ANEXO I 


 


1/2 


 


Jornada 
 


“Actualización en prevención integral de adicciones: 
ampliando horizontes a partir de las experiencias  


en prevención del COVID 19” 
 


 
 


Fundamentación de la propuesta : 
Reseña: Las adicciones constituyen un problema de gran complejidad que suele ser 
definido como  pandemia mundial, por lo que  plantea múltiples desafíos para las 
políticas públicas.  
La nueva pandemia generada por el COVID 19 ubicó la prevención en el centro de la 
agenda pública. También, la necesidad de realizar la prevención de modo profesional 
para potenciar su eficacia y evitar daños colaterales según la perspectiva de desarrollo 
sostenible propuesta por los Objetivos de Desarrollo Sostenible de la ONU. Esta 
situación es transferible a las estrategias de abordaje preventivo integral de los 
consumos de sustancias psicoactivas.  
Ambos temas deben ser analizados y debatidos por la población en general, ya que 
las evidencias demuestran que las estrategias solo enfocadas en expertos no son 
suficientes.  La Jornada “Actualización en prevención integral de adicciones: 
propuestas a partir de los enfoques tradicionales usados para la prevención del 
COVID 19” está destinada a enriquecer este intercambio necesario, y  con ello 
contribuir a fortalecer las redes socio institucionales en las que se podrán arraigar los 
programas preventivos integrales más eficaces.   
 
 


Objetivo General 
1. Analizar estrategias de abordaje preventivo 


2. Establecer reflexiones comparativas entre estrategias aplicadas al Covid y a las 
adicciones 


3. Colaborar al enfoque de salud pública para la integración de acciones  
4. Aportar al desarrollo de estrategias de prevención de adicciones innovadoras y 
en articulación con otros problemas sanitarios 


 
 
 
 


 







 


EX-2021-00269230-UNC-VDE#FP 
ANEXO I 


 


2/2 


Responsable 
 


Función del Equipo   Nombre y Apellido DNI  


Responsable Académico/a , 
Disertante 


Gabriela Richard 14920174 


Responsable Administrativo/a 


 
 
Carga horaria total de la actividad (horas reloj): 4 (cuatro) hs 
 


Destinatarios: Público en general, docentes, alumnos universitarios, profesionales 
 


Modalidad de Dictado: Virtual 
 
Aranceles: Actividad gratuita 


 
 








 


EX-2021-00269230-UNC-VDE#FP 
 


ANEXO II 
 


1/2 


Jornada extensionista 
 


“Problemas por consumos de drogas: 
Reflexiones sobre construcción de identidad, sociedad de consumo,  


mercado y cultura de salud pública para abordajes clínicos y preventivos” 
 
 


Fundamentación de la propuesta  
El fenómeno de las adicciones es complejo. Plantea complejos problemas y requiere 
ser abordado desde diversos enfoques para mitigar sus efectos negativos en los 
planos de salud individual y colectiva.  
Se ha observado que los procesos adictivos que se registraban en la adolescencia, 
en los últimos años han comenzado a observarse en la escuela primaria, y en la 
educación pre escolar (padres adictos, hábitat atravesado por la producción y 
almacenamiento de drogas, etc.). Estos procesos también impactan en el ámbito 
terapéutico, requiriendo por parte abordajes específicos por parte de los profesionales.  
Los contextos donde se desarrollan los procesos adictivos, están atravesados por 
rasgos propios de la sociedad de consumo y las nuevas tecnologías aplicadas a la 
comunicación. Estas suelen favorecer la generación de falsas creencias útiles al inicio 
y mantenimiento de hábitos de consumo en general, y de sustancias psicoactivas en 
particular. El sistema de salud suele quedar atrapado en lógicas de mercado que los 
profesionales deben identificar y afrontar según la perspectiva de derechos y salud 
pública.  
El establecimiento de espacios donde acceder a información científicamente validada 
es fundamental para afrontar estas representaciones que operan como posverdades, 
y favorecer procesos de toma de decisiones. El ámbito académico está en condiciones 
de ofrecer alternativas que favorezcan este tipo de espacios, en formatos accesibles 
al público en general, donde el dialogo sea posible, y opere como ventana al desarrollo 
de procesos preventivos a nivel familiar, escolar, comunitario y clínico.  


 
 
Objetivos 


Generales:  
1. Brindar información basada en la evidencia sobre el fenómeno adictivo, en una 
perspectiva que aporte al enfoque comprensivo de su génesis y mantenimiento.  


2. Colaborar a la prevención integral en el entramado socio institucional local.  


Específicos:  
1. Identificar mitos sobre los consumos de sustâncias psicoactivas como 
obstaculizadores de procesos preventivos.  







 


EX-2021-00269230-UNC-VDE#FP 
 


ANEXO II 
 


2/2 


2. Colaborar a la reflexión crítica, con enfoque vincular, útil para superar prejuicios 
sobre el tema.  


3. Reconocer alternativas de acción viables en el actual contexto  
 
 


Responsable 


Función del Equipo   Nombre y Apellido DNI  


Responsable Académico/a , 
Disertante 


Gabriela Richard 14920174 


Responsable Administrativo/a 


 
 
Carga horaria total de la actividad (horas reloj): 4 (cuatro) hs 


 
Destinatarios: Público en general, docentes, alumnos universitarios, profesionales 


 
Modalidad de Dictado: Virtual 


 
 
Aranceles:  


Curso Completo:  
$ 1500  


Cantidad de 
cuotas: 1 


Monto de cada cuota  
$ 1500 


 
 
Cobro de honorarios profesionales:  


Nombre y Apellido  CUIT Porcentaje 


Gabriela Richard  27149201748 100% 


 
 








 


EX-2021-00269230-UNC-VDE#FP 
ANEXO III 


 


1/2 


Seminario 
 


“Prevención de adicciones y educación sexual: 
bases para un abordaje integral en el ámbito educativo y clínico” 


 


 


Fundamentación de la propuesta 


El fenómeno de las adicciones es complejo. Plantea complejos problemas y requiere 
ser abordado desde diversos enfoques para mitigar sus efectos negativos. La 
sexualidad, por el contrario vincula con aspectos vitales, placenteros y otras variables 
que atraviesan el proyecto de vida personal. Sin embargo, en el actual contexto, 
condicionado fuertemente por normativas propias de la sociedad de consumo, el 
ejercicio de la sexo genitalidad en particular, puede asumir riesgos para la propia 
persona y para terceros que merecen ser prevenidos. Sexualidad y adicciones, son 
temas que se encuadran en el campo de la salud, por lo que resulta conveniente un 
abordaje estratégico que sea integrador, para evitar desgastes o superposiciones. El 
establecimiento de espacios donde acceder a información científicamente validada es 
fundamental para favorecer procesos de toma de decisiones favorables en el sentido 
propuesto. El ámbito académico debe ofrecer alternativas que favorezcan este tipo de 
espacios, donde el dialogo sea posible, y opere como ventana al desarrollo de 
procesos preventivos a nivel familiar, escolar, comunitario y en el mismo campo de la 
clínica.El trabajo en red, hará lo propio multiplicando las posibilidades de acceso a la 
información así como al establecimiento de vínculos necesarios para la construcción 
de procesos salugénicos sostenibles.  


 
 
Objetivos 
 
Generales:  
Promover un enfoque de derechos en salud pública como integrador de temas 
específicos tales como adicciones y educación sexual   
 


Específicos:  


Caracterizar los temas adicciones y sexualidad en los diversos ámbitos de abordaje.  


Identificar diferencias y semejanzas entre ambos temas en pos del diseño de una 
estrategia de abordaje integral.  


Analizar el paradigma salubrista como herramienta integradora y catalizadora de 
recursos disponibles.  


 
 







 


EX-2021-00269230-UNC-VDE#FP 
ANEXO III 


 


2/2 


Contenidos 
Sexualidad y adicciones: conceptos generales . Rol de la familia y de las 
organizaciones barriales Factores salutógenos y cultura de vida. Prevención. 
Identificación de recursos y bases para planificar el cambio 
Modelos de identificación y cultura de consumo. Procesos adictogénicos y salugénicos. 
Sexualidad y vincularidad. 


Familia, escuela, comunidad y de profesionales de la salud en el ámbito clínico: Hacia 
un trabajo en red. 


Identificación de recursos, encuadres teóricos y diseño de estrategias de abordaje. 
Promoción de la salud, Prevención y asistencia 


 
Responsables 


Función del Equipo   Nombre y Apellido DNI  


Responsable Académico/a , 
Docente 


Gabriela Richard 14920174 


Responsable Administrativo/a 


 
Carga horaria total de la actividad: 23 hs 


Carga horaria Actividades Sincrónica: 15 hs 


Carga horaria Actividades Asincrónica: 8hs 


 
Destinatarios: Público en general, docentes, alumnos universitarios, profesionales 


 
Cupo Máximo: 40 participantes 


 
Evaluación (con especificación de tipo y modalidad). Evaluación individual, escrita. 
 


Metodología:  Modalidad Virtual:  
 


Aranceles:  


Curso Completo:  
$ 4400  


Cantidad de 
cuotas: 2 


Monto de cada cuota  
$ 2200 


 
Cobro de honorarios profesionales:  


Nombre y Apellido  CUIT Porcentaje 


Gabriela Richard  27149201748 100% 


 





	numero_documento: RHCD-2021-75-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Miércoles 18 de Agosto de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-08-17T16:45:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-18T00:11:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-18T00:11:43-0300
	GDE UNC




